
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/106-375/2022

05 мая 2022 года                                                                                                    г.
Йошкар-Ола

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии  – заместитель руководителя – начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти <…>;

члены Комиссии:

<…> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – специалист - эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в присутствии представителя заказчика – <…> на основании доверенности №
13/2022 от 29.04.2022;

в отсутствие ИП К., надлежащим образом уведоленного о дате и месте
рассмотрения жалобы;

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи жалобу ИП К. от
28.04.2022 на положения извещения электронного аукциона на ремонт дорог
в пгт. Медведево (реестровый номер извещения в единой информационной
системы в сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru 0108300011522000022 от
21.04.2022),

 

УСТАНОВИЛА:

Заказчиком проводился электронный аукцион на ремонт дорог в пгт.
Медведево.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) любой участник закупки в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, если такие действия



(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
на положения извещения об осуществлении закупки, документации о закупке
(в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке) может быть подана до окончания срока подачи
заявок на участие в закупке. При этом участник закупки вправе подать
только одну жалобу на положения извещения об осуществлении закупки,
документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом
предусмотрена документация о закупке). В случае внесения в соответствии с
настоящим Федеральным законом изменений в извещение об осуществлении
закупки, документацию о закупке участник закупки вправе подать только
одну жалобу на положения таких извещения, документации после внесения в
них таких изменений.

Так, в Марийское УФАС России поступила жалоба ИП К. на положения
извещения указанного электронного аукциона.

Согласно доводам жалобы, Заказчиком в проекте муниципального контракта
и извещении указанной закупки Заказчиком не установлены размер штрафа и
размер пени в соответствии с Постановлением № 1042 в редакции,
действующей на момент публикации извещения о проведении закупки.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
пояснения, в которых просил признать жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав участников дела,
обсудив доводы жалобы, руководствуясь статьей 106 закона о контрактной
системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

Извещение о проведении электронного аукциона на ремонт дорог в пгт.
Медведево размещено на официальном сайте 21.04.2022 (номер извещения
0108300011522000022).

Дата и время начала срока подачи заявок: 21.04.2022 14:50.

Дата и время окончания срока подачи заявок: 29.04.2022 10:00.

Дата подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя): 05.05.2022.

Начальная (максимальная) цена контракта: 7 332 404,00 рублей.

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушены положения Закона о
контрактной системе, а именно – в проекте муниципального контракта
ненадлежащим образом установлена ответственность заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.



В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего
после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской Федерации
установлен иной порядок начисления штрафов.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом утверждены Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)



обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении изменений в
Постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570
и признании утратившим силу Постановления Правительства Российской
Федерации от 25 ноября 2013 г.  № 1063».

Так, в рамках рассмотрения жалобы Комиссией Марийского УФАС России
установлено, что в Приложении № 4 к извещению указанной закупки
Заказчиком в Разделе № 9 проекта контракта установлены размеры пени и
штрафов, которые полностью соответствуют требованиям, установленным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042.

Следовательно, данный довод Заявителя не находит своего подтверждения.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, Комиссия,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП К. необоснованной.

2. Требование о приостановлении процедуры закупки отменить.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель

 

Члены Комиссии

 


